Lo spazio possibile non coincide con lo spazio immaginario, poiché tutto lascia ritenere che ciascun singolo punto della materia

habet suum spatium imaginarium immobile, infinitum, continuum, quae tamen omnia spatia pertinentia ad omnia puncta sibi invicem congruunt, et habentur pro unico <sup>31</sup>.

La singolarità dell'entità del punto va rapportata alle caratteristiche della massa:

<sup>31</sup> Anche questa citazione boscovichiana è ripresa da FEJÉR, *op. cit.*, p. 34.

At in mea Theoria, in qua prima elementa motoriae nihi sunt simplicia, ac inextensa, nullam, eorum divisibili talem haberi constat. Massae autem, quacumque actu exsistant, sunt mihi congeries punctorum ejusmodi numero finitae. Hinc eae congeries dividi utique possunt in partes, sed non plures, quam sit ipse punctorum numerus massam constituentium, cum nulla pars minus continere possit, quam unum ex iis punctis. Nec Geometrica argumenta quidquidam proferunt in una Theoria pro divisibilitate ultra eum limitem; posteaquem enim eventum fuerit ad intervalla minora, quam sit distantia duorum punctorum, sectiones posteriores secabunt intervalla ipsa vacua, non materiam<sup>32</sup>.

Nella disamina del Boscovich la descrizione e l'interpretazione della fenomenologia del mondo non sono disgiunte da un rapporto con l'uomo, il quale è d'importanza centrale nella sua considerazione del tutto. Anche alcuni fenomeni fisici sembrano obbedire alle esigenze della sua fisiologia:

Sonus geometricas determinationes admittit plures, & quod pertinet ad vibrationes chordae elasticae, vel campani aeris, vel motum impressum aeri per tibias, & tubas, id quidem in Mechanica locum habet, & mihi commune est cum communibus theoriis. Quod autem pertinet ad progressum soni per aerem usque ad aures, ubi delatus ad tympanum excitat eum motum, a quo ad cerebrum propagato idea soni excitatur, res est multo operosior, & pendet plurimum ab ipsa medii constitutione: ac si accurate solvi debeat problema, quo, quaeratur ex data medii fluidi elasticitate propagatio undarum, & ratio inter oscillationum celeritates, a qua multipliciter variata pendent omnes toni & consonantiae, ac dissonantiae, & omnis ars musica, ac tempus, quo unda ex dato loco ad datam distantiam propagatur<sup>33</sup>; res est admodum ardua; si sine subsidiariis principiis, & gratuitis hypotesibus tractari debeat, & determinationi resistentiae fluidorum est admodum affinis, cum qua motum in fluido propagatum communem habet.

<sup>32</sup> BOSCOVICH, *op. cit.*, Pars II, p. 284 par. 393 «Puncta esse indivisibilia, massas divisibiles usque ad certum limitem singulas».